24. Della terza classe poi è l' azion compe-  
tente contro a coloro , che convenendo taluno  
in giudizio , domandano più di quel , che loro  
si dee ; acciocchè i famigli della Corte , cioè  
gli esecutori de' di lei ordini (*b*) , esiggano  
per mercede somme maggiori : giacchè in  
tal caso il reo consegnerà dall' attore il tri-  
plo

*post sententiam inter partes audita omni , & discussa  
lite prolatam , rei judicatae vigorem ad effectum vide-  
tur adducere l. 8. C. de execus. rei judic.*

*in triplum ab actore consequetur; ut in hoc trè-  
plo etiam simplum, in quo dñnum passus est,  
connumeretur. Quod nostra Constitutio introduxit,  
qua in nostro Codice fulget, quam procul dubio  
certum est ex lege condicitoria emanare.*

25. *Quadrupli autem agitur; veluti, furti ma-  
nifesti: item de eo, quod metus causa factum  
sit; deque ea pecunia, qua in hoc data sit, ut  
is, cui datur, calumniae causa negotium alicui  
faceret, vel non faceret. Item, ex lege condic-  
toria nostra Constitutio oritur, in quadruplum con-  
demnationem imponens iis executoribus litium,  
qui contra nostræ Constitutionis normam a reis  
quicquam exegerint.*

26. *Sed furti quidem nec manifesti actio, &  
servi corrupti, a ceteris, de quibus simul tou-  
ci sumus, eo differunt, quod bæ actiones omni-  
modo dupli sunt; at istæ (id est, damni inju-  
ria ex lege Aquilia, & interdum depositi) in-  
ficiatione duplicantur; in confitentem autem ita  
sim-*

(a) Questa Costituzione manca nel Codice.

(b) Si è così tradotta l'ultima parte di questo para-  
grafo sull'autorità di Cujacio; il quale, reputandola,  
com'è di fatti, scorretta, in luogo di *quam procul du-  
bio certum est, ex lege condicitoria emanare*, ripose *ex  
qua procul dubio certum est, ex lege condicitoriam ema-  
nare*. Semprechè s'introduce con legge qualche nuova  
obbligazione, nè si stabilisce con quale azione debba  
quella sperimentarsi, si dee agire colla condizione *ex  
lege*, che l'introduisse. *I. unic. C<sup>o</sup> de condic. ex leg.*  
Avendo dunque Giustiniano accordata al reo l'azion del  
triplo contro a quell'attore, che con false assertive ca-  
gionato gli avesse dell'ingiusto dispendio, nè avendo  
que-

del danno per di lui causa avvenutogli , compreso però nel triplo anche il danno sofferto . Il che fu introdotto dalla nostra Costituzione (a) , dalla quale , è fuor di dubbio , che derivi l' azion condittizia *ex lege* (b) .

25. Nell' ultima classe poi si contano le azioni di furto manifesto , *de eo , quod metus causa* (c) , o del danaro dato perchè si rechi , o non si rechi altrui caluniosamente molestia ; e l' azion condittizia *ex lege* parimenti , derivante dalla nostra Costituzione , che impone la pena del quadruplo a que' famigli di Corte che abbiano da' rei esatto checchessia , contro allo stabilimento della nostra Costituzione (d) .